Über die Geschichte der Auslieferungsverträge vgl. mein Internationales Straf
recht S. 141 f. 

Über das Kriegsrecht und die Kriegsmittel jener Zeit, sowie tiber die Be
handlung der Gefangenen und über das Fremdenrecht vgl. unten S. 117. 176. 198. 
201. 214. 219 f. 

1
) E. F. Schmidt, Oocupatio im islam. Recht (1910) S. 15. 
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V. Im übrigen gibt es zwei Zonen, in denen sich vor allem die Praxis des mittel
alterlichen Völkerrechts entwickelt: die eine ist das staatspolitische Vertragsrecht, 
das in das Krieg recht hineinragt und dort Regel und Ordnung zu bringen sucht; 
die zweite Zone bilden die handelspolitischen Vereinbarungen des Friedens, die zwi
schen den westeuropäischen Groß- und Kleinstaaten spielen, sich aber auch tief in 
<las l\Iorgen1'1nd er trecken. In oer ersten Zone liegt die Entwicklung des Gesandt
schafts-. in der letzten die Entwicklung des Konsularrechts. Von beiden wird 
'. 59 f. 66. 80 besonders die Rede sei:i.. Hier aber sei statt aller Allgemeinheit 

eine Sammlung von Äußerungen des mittelalterlichen Gei tes gegeben, die für sich 
sprechen und ein Bild der lebhaften Kulturbewrgung entrollen, die bis in das 16. 
und 17. Jahrhundert hineinreicht. 

2. Kapitel. 

Besonder heiteu. 
a) Staatspolitische Akte. 

§ 18. 
1. Vertrag zwischen Genua und dem König von Tunis und Tri1101is, 10. Juni 

12361). 

Busacharinus dedit et confirmavit paccm communi Jamic et universis Janu
ensibus, dans eis fidanciam in pcrsonis et rebus per totum suum di trictum, scilicet 
a Tripoli de Barbaria usque ad fines regni Buzee, vendendo licenter ubique infra 
predicto · eonfi.nes, vendendo et emendo mercaciones et negociaciones, et specialitcr 
in locis illis et tcrris infra prcdictas coh[er]entia , in quibus Janucn rs uti consucverunt 
negociandi causa. In aliis vero locis de clistrictu suo, nisi in illis in quibus negociandi 
causa uti consuevcrunt Januen es, non dedit ci licenciam vendendi nec applicandi, 
nisi neccssitatc urgente, videlicat pro aptandis eorum navibus et lignis ibidem, si 
eos necessitas compelleret, vel pro victualibus ad suum et marinariorum suorum 
usum competentibus, absque aliqua alia negociationc ... 

, i vero aliquis Januensis exirct pro guerra [faciencla et] noccndo alicui Sarra
ecno de Janua vel de districtu Janue vel aliunde, teneantur caperc ipsum et inter
ficerc et rcs suas rcpresentare l\Ioadis. Si vero cum personaliter haberc non possent, 
teneantur rcs suas eapere et represe11tare Moadis. Si vero aliquis Janucnsis male
factor invcnirctur reb llis, et l\Ioadi armarent galeas contra illum malefactorem, 
teneantur Januenscs armarc ligna sua et il'C simul cum Moadis . .. 

Si vero l\Ioacli necesse haberent navibus Januensium, possent licenter habere 
terciam partcm navium illarum, quas in terris suis invenirent, facta prius conventione 
de naulo cum dominis et participibus dictarum navium, secundum quod secum esset, 
siuc lexione pareium. Also Angaric ( . 225) ! 

2. Vertrag zwi ·eben Philipp IV. von Frankreich und Jakob II. von Aragon 
unter Vermittlung von Papst Bonifaz VIII., 20. Juni 12952). 

Tractatus pacis est habitus et firmatus. In primi · tractatum et concorclatum 
cst inter eosdem Nuncios et Procuratores ad inviccm: quod boua pax sit et esse 
debeat inter praeclictos dominos Regem Franciae et Charolum Comitem fratrem 
eius, t praefatum dominum Jacobum. pro sc et successoribus, adiutoribus et vali
toribus eormndcm, et quod una pars renuntiet, quietat, et relaxet alteri omnes offensas, 
criminationes, injurias atquc dampna, quac ab una parte alteri facta et data sunt, 

1 ) M a s La tri c, Traites de paix ... concernant !es relatiolli! des chretiens 
avce les Arabes (1866) p. 116; auch bei St r u p p, Urkunden, Ergänzung I S. 29. 

2) Bei C a p m a n y, l\fomorias historicas IV nr. 10. 
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tarn per ipsos quam per adiutores et valitores ipsorum; et quod aliqua dampna, 
gravamina seu ofEensas una pars contra alteram nec contra valitores et adiutores 
ejus non inferct occasione praedictarum ofEensarum et dampnorum factorum et 
datorum ad invicem pro guerra praefata; nec sustinebunt, quod dampna dcntur 
per eos vel per alios alterum occasione dampnorum, quae data fuerint ad invicem 
pro dicta guerra.; quodque valitores, adiutores et agentes utriusque partis habeant 
invicem bonam pacem et custodiantur et manuteneantur ab utraque parte in jure 
eorum, et possint irc ac uti in terris et locis utriusque partis et negotiari atque morari, 
et habeant libertates et franchitates suas in praediotis terris et locis utriusque pa.rtis, 
eo modo, quo habebant eas, antequam eadem guerra inchoata fuisset .... De quibus 
omnibus adimplcndis et obscrvandis praedicti ... praenominatis . . . stipulantibus 
et recipientibus in praesentia . . . Bonifacii Summi Pontificis . . . promissionem 
fecerunt expressam. 

3. Allianzvertrag zwischen Jakob II. von Aragon und Abu el Rabi von Marokko, 
13091). 

Tractado es que los Reyes sean amigo de amigo, e enemigo de enemigo, 
contra todos los Reyes del mundo de Moros. Item que cl Rey Aborrabe dara. por 
cascuna galea con todo su complimicnto e armada pa.ra quatro meses dos mit 
doblas ... ltem, prometra. e jurara en su lcy, que no aura pa9 ni tregua nunca con 
el Rey de Granada sin voluntad del Rey de Aragon. Item, quando sea prcsa Cepta, 
todo el mueble sea de! Rey d'Aragon, e las personas e el lugar sean del Rey Aborrabe. 

4. Übergabe von Treviso an Cangrande am 17. Juli 13292). 

Quod excellcntissimus dom. Canis recipiat et retineat ad gratiam suam dom. 
Guecellonem Tempestam advocatum Tervisii pro se et aliis civibus et districtualibus 
Tervisii in caros et dilectos filios, amicos et servitores et ipsos tamquam filios et 
caros benigne tractet et conservet; item quod damna, injurie et ofEensiones hinc 
inde illate libere et integre sint remissc; item quod dictus Dom. Guecellus et sui 
heredes habeant suum castrum Anoali . . . cum plena jurisdictione ... ; et quod 
omnis concessio vcl titulus facti per a.liquam pcrsonam in ipsis sint cassi et nullius 
roboris et momcnti ... ; item qnod dictus Dom. Gueccllus sit et remaneat capitaneus 
in Tervisio pro dicto Dom. Cane cum salario mille librarum dcnariurum parvorum 
in quolibct mensc et cligat potestates de terris ipsius Dom. Canis in Tervisio; item 
quod placeat ipsi Dom. Cani, quod dictus Dom. Guecellus et sui cives et districtuales 
Tervisii n o n t e n e a n t u r i r e c o n t r a s a n c t a m e c c 1 e s i a m n e c 
Dom. Marchiones Ferrarie neo comunc Venctiarum ... ; 
ordina.verunt discretum et sapientcm virum Dom. Johannem de la Vazola ... suum 
et dicti com. Tervisii certum nuncium procuratorem et syndicum specialem et 
spccialiter ad recipiendum ipsum Excellent. Dom. Canem Grandem in dominium 
ipsius civitatis Terv. et districtus et ad dandum et tradendum eitlem dom. Exc. Cani 
omne dominium et omnem jurisdictionem ipsius civitatis Tcn-. et districtus et ad 
approbandum, acceptandum et confirmandum omnia et singula capitula concordii 
supradicta et contenta in cis et ad promittendum et j u r a n d u m in a n i m a b u s 
e a rum veram et fidelem subjectionom et obedientiam eitlem dom. Cani et omnes 
et quaslibet promissiones et juramcnta faciendi et promittendi et recipiendi et omnia 
et singula facicndi et complendi, que in predictis et circa predicta et connexis et 
dependentibus ab eisdem necessaria et utilia videbuntur. 

5. Kompromiß zwischen Heinrich von Kärnten und Cangrando auf Kaiser 
Ludwig und auf Friedrich von Österreich, 4. September 13253). 

1
) Ca p m a. n y, Memorias historicas IV nr. 21. 

2
) Ver c i, Storia clella marca Trivigiana X doc. nr. 1118. 

3
) Verci IX doc. nr. 998. 

Kohler, Völkerrecht. :3 
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Henricus prepositus de Valcherunargo illustris dom. Henrici ... procurator et 
procuratoris nomine ipsius dom. Henrici .. . ex parte una et sapiens et honestus 
vir dom. Nicolaus de Altcmano legum doctor procurator et procuratorio nomine 
magnifici dom. Canis grandis . . . unanimiter et concorditer simul compromiserunt 
sese in serenissimos principcs dom. LudovicumRomanorum regem semper Augustum 
et Fridcricum illustrem tanquam in arbitros arbitratores et amicabilcs compositorcs 
specialiter et generaliter do omnibus et singulis litibus, oontroversiis, contentionibus, 
questionibus et querelis o r t i s v e l q u o o r i r i et esse p o s so n t inter 
dominos prefatos ducem et Canem quaounquo ratione modo vol causa, ita quod ipsi 
arbitri, arbitratoros et amicabiles compositores simul possint sontentiare et pro
nunciare dioere et arbitrari inter ipsas partcs, quidquid eisdem videbitur et placebit, 
partibus presentibus vel absentibus scu una presente et alia absente, oitatis et non 
citatis, stando et sedendo, die feriata et non feriata, semel et pluries et omnibus juris 
solemnitatibus pretcrmissis, et hoc usque ad annum a festo nativitatis Domini proxime 
adventuro, promittentes sibi ad invioem dicte partes nominibus quibus supra stipu
latione solemni, quicquid per clictos arbitros et arbilratores simul et concorditer 
dictum, arbitratum, sententiatum, dcclaratum et pronunciatum fucrit inter dictas 
partes, attendere et observare et firmiter et ratum habcre et teuere et non contra
venire aliqua ratione vel causa, cum obligationc et ipothcca omnium bonorumsuorum 
sub pena et in pena mille marcharun argenti pondcris curie regalis, applicanda parti 
servanti per partcm non servantem et totios committenda, quotiens contrafaotum 
fuerit, et pro quolibet capitulo non servato, qua soluta vel non nihilominus predicta 
omnia et singula teneantur dicte partes attendere, et observare. Et quod dictam 
suam pronunciationem et arbitrationem non dicent nullam vel iniquam nec etiam 
putetu.r reduci ad arbitrium boni viri ... Promittentes eiiam dicte partes sub pena 
predicta, quod interim infra terminum compromissi et promulgationis arbitri ... 
damnum non dabit in rebus neo personis .... 

6. (Einstweiliger) Schiedsspruch König Ludwigs und Herzog Friedrichs von 
Österreich zwischen Heinrich von Kärnten w1d Cangrandc, 4. September 13251 ). 

Nos Ludovicus dei gratia Romanorum rex semper Augustus et Fridericus 
eadem gratia dux Austrie et , Lirie in causa compromissi, per illustrem Henricum 
ducem Karinthie avunculum nostrum ex una et nobilem virum Canem de Scala, 
Verone et Vincentio vicarium ex parte altera in nos facti, ut in ipsorum litteri 
ooutinetur, dicimus in primis t arbitrando pronunciamus, quod pax sive tregue 
dudum cum Uolricho de Valsc, tune capitaneo Paduc, et, cum Canc predicto facta 
seu facto hinc inde inter dictos ducem et Canem nec non Paduanos firmiter teneri 
et servari dcbent per omnes suas clausulas et articulos, doneo ipsum arbitrium nostrum 
finaliter promulgemus, et quod Canis prefatis Paduanis restituat et relaxet, quicquid 
post pacem et treguas prescriptas de ipsorum terris, bonis, possessionibus et iuribus 
occupavit; rcmanentibus eitlem Cani fortilitiis quibusounquc, quae a tempore pacis 
et treguarum ipsarum curam habuit, obtinuit et ovioit, usque quod inter ipsos finalis 
nostri arbitrii sententia sit prolata. In cuius rei testimonium presentcs sigillis nostris 
iussimus communiri. 

7. Schiedsvertrag zwischen den Rittern von Windeok und Straßburg vom 
22. Mai 13732). 

Auch ist beretd, dazich, Roinhard und Johans, ritter .. . gevettern von Windecke, 
zwen sollent kysen, und die erbern wisen ludc, meister, rad und die burger der stat zu 
Straßburg auch zwen sollent kysen, und sol der hochgeborne forste unser lieber 
gncdigcr herre .hertf;og Ruprecht der elter, pfaltzgra,e by Ryn .. . eynen gemeynen 

1) ll'ioker, Urkunden z. Reichs-und Rechtsgeschichte Nr.507und V c rc i nr. 9!)9. 
~) Aus Z. VI 46. 
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man dar zu geben . . . Und sollcnt auch die funffe, die dar uber erkorn und gebin 
werdent . . . den uzspruch dünn und ende geben an verzog. 

S. Vollmacht des Gesandten des Königs Jakob II. von Aragon für Venedig 
vom 7. August 14601 ). 

Rex Aragonum, Navarrae, Siciliae, etc. lllustris ac Potens Dux, amice Nobis 
canss1me. Litteras nostras ad vos jam pridem dederamus, quibus vos certiorem 
fecimus de duobus .Ambassiatoribus et Oratoribus, quos a N'obis ad vos missuros 
decreveramus, vidclicet de magnificis, dilectis et fidelibus Consiliariis nostTis Johanne 
de Gallach Vicecancellario et Johanne Peyro Locumtenente Prothonotarii nostri. 
Postea vero ccrtis de causis dictus noster Vicecancellarius munus hujusmodi legationis 
exequi non valuit; et ob id ea, quae per Nos exequenda erant, dicto Johanni Peyro 
uni soli explicanda vobis commisimus. 

Quamobrem vos majore studio rogamus, ut ipsi nostro Oratori, qui de communi 
reipublicae comodo vobiscum acturus est, et presertim de praejuditio et damnis illatis, 
quae quotidie inferuntur nostris vasallis mercatoribus, fidcm in dicendis adhibeatis 
t an qua m No bis; summeque Nobis gratum fecerit.is, 8i cognoverimus, in 
vassallos nostros singulari benevolcntia vos haberc. 

b) Handelspolitische Akte. 

§ 19. 

I. Handelsverträge zwischen Verona und Vencdig2). 

a) Vertrag von 1107. 
Si aliqua offonsa ab aliquo nostro [exinde vobis] fuerit facta, facta querimonia 

infra dies triginta emendari debcat. 

b) Vertrag von 1193. 
ltem si Veronensis causa. pignoris Venetico aliquid sine verbo no tro abstulerit, 

reddat ablata per sacramentum; si autem de conscnsu nostro facta fuerit pignoratio, 
stabit pignoratio ipsa, usquc quo Veronensis Veneciam vadat ad justiciam suam 
pro pignoratione facta quaerendam; quam si habero potuerit, pignoratio facta reddatur; 
si vero justiciam consequi non potuerit, faciet Veronensis rem sibi ablatam per sacra
mentum, et sie rerum suarum de pignoratione facta solutionem recipiet, et si quid 
residuum fuerit, dabitur Venetico. 

c) Vertra'g von 1317; hier wird den Venezianer Händlern folgendes zu
gesichert: 

Per dominum Canem de la Scala, comune et homines de Verona et Vicencia, 
omnibus eorum periculis, sumptibus et expensis, tansae et custodiac a periculo dero
bacionis, violcnciae, invasionis fam singularum personarum quam comunitatum 
ta.nsentur et assecurentur et tansari et assecurari debeant mercaciones et homines, 
mercaciones et res ipsorum, quae decurrent et ibunt seu portabuntur de Verona. 
usque Palazolum et de Palazolo usque in districtum Pergami, donec assignati et 
assignatae fuerint tansae ordinatae vel ordinandae per comune Pergami in eisdem 
curribus vel aliis, prout mercatores cum plaustrariis convenerint, ulterius defferendae, 
et eciam venicntes et redeuntes a dicto districtu Pergami usque Veronam. Quae 
tansac fieri debeant, quando sufficiens quantitas mcrcacionum fuerit, quae tansandae 
crunt. 

1
) C a p m an y , Memorias historicas IV nr. 132. 

2
) Über diese Verträge zwischen Verona und Venedig vgl. meine Abhand

lung in Z. f. Handelsrecht 79 S. 403, 405, 408. 
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2. Vertrag vom 16. August 1261 zwischen Alfons dem Weisen von Kastilie11 
und Geuua1 ) . 

Si . . . cursarii ... se in civitatem vel dominium Januensem receperint, quod 
comune Januensis teneatur nobis ablata restituere et integrare de bonis malefactoris.